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Drejtoria e Kulturds, Rinist dhe Sportit

Prizren. 2l .02.2021

Drejtoria e Kulturds, RinisE dhe Sportil ne bazd t€ Rregullores MF -Nr. 04/2017 pdr Kriteret,
Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik pdr OJQ+6 dhe Rregullores Komunale nr. 001/011-
201 p6r Kushtet, Kriteret dhe Procedurat e Ndarjes sd Subvencioneve dhe Transfereve dhe
Granteve hapd:

THIRRJE PUBLIKE

Pdr tC gjitha Organizatat Jo-Qeveritare te regiistruara n€ Republikdn e Kosov€s qd veproj nd

nd Komunen e Prizrenit, programi i punEs i cili eshte i fokusuar nE fushdn e Kultures,
Rinisd dhe Sportit, dhe q€ pdrfshijnd aktivitete te realizuara nd Komundn e Prizrenit, td
apl i koj nd pdr mbdshtetje fi nanciare:

Ni fush€n e Kultures:

a)

b)
c)

d)
e)

Pdrkahja e programit vjetor te organizatave;
Promovimi kulturor tE Komunds sd Prizrenit;
Krijimi i produkteve te reja kulturore;
Ofrimi i programeve edukative per publikun e Komunds s€ Prizrenit;
Organizimi i festivaleve, shfadeve teatrale, film, film dokumentar, koncerteve, ekspozita,
ngjarjeve historike e tE tjera brenda territorit td Komunds s€ Prizrenil.

* *rt** *

I

Lot I
U dedikohet organizatave kulturore qE veproj nd ne Komundn e Prizrenit dhe qd operojnE
giate tere vitit dhe kane aktivitete kultuore te nivelit komb6tar dhe mbarekombetar, te cilat
kontribuojn€ ne menyre te deshmuar nE zhvillimin kulturor, ekonomik dhe shoqeror, t€
Komunds s€ Prizrenit. Organizatat kulturore q€ posedojn€ struktura te qarta qeverisese, si
dhe strategji afatshkurtdra dhe afatmesme organizative dhe programore.



Kjo kategori e organizatave, p6rveg dokumenteve bazike t,0 k6rkuara duhet te na ofroj€
edhe:

o Raportin vjetor td punds 2024;
o Strategiin€ e Organizatds p6r peitdhdr 2024-2026;
o Ndikimi ekonomik p€r Komunen e Prizrenit (d€shmi nga viti 2023)
r Burimet njer6zore tE OJQ-sd (deshmi nga TRUSTI);
o Audienca e performanc€s (ddshmi foto rya viti 2023)

Lot II
o Monifestime, Shenimi i datave historike, sh€nimi i festave kombetare dhe

nddrkomb6tare dhe shEnimi i datave td tjera me r€nddsi nO Komunen e Prizrenit;
o Mbdshtetja e aktiviteteve vjetore te organizatave dhe operatordve kulturor;
o Muzikd:Kompozimi i veprds sd re, audio incizim, koncert, fuqizimi i muzikantdve

td rinj;
. Shoqerirc Kulturore - Artistike: Mbeshtetje e aktiviteteve n€ promovimin e

krij imtarisd lokale artistike, shdnimi i datave historike kombdtare dhe
nderkombdtare dhe datave tjera me r€nd€si pdr Komundn e Prizrenit;

. Tearcr: Prodhimi i shfaqjes, promovimi dhe pjesdmarrje e shfaqjes nd festivale
kombdtare dhe ndtsrkombdtare;

o Kinematograli: Film dokumentar, film i shkufter, fuqizim i kinematograleve td rinj
n€ ruajtjen e traditave lokale dhe trash€gimisd kulturore te Komunes sd Prizrenit;

o Art Vizual - Figurativ: IGijimi i veprds sd re, fuqizimi i artistdve te rinj, ekspozita
te organizuara ne hapesira publike;

. Mbeshtetja e aktiviteteve edukativo-kulturore p€r vet6dijesimin e ekstremizimit.



Nifushtn e Rinisi:

Synimet specifike:
. Mbeshtetja e aktiviteteve rinore, promovimi i rullnetarizmit, integrimi i grupeve rinore dhe

atyre te margiinalizuara, mbeshtetja e ideve-projekteve si dhe promovimi i talenteve td
rinjd;

o Organizime pdr sh0nimin e datave kombetare dhe nddrkomb6tare me karakter rinor;
. Edukimi jo formal: Trajnime, Pun€tori, Debate, Hulumtime, pOr te rinjte q€ ndikojnB

drejtpersedrejti n€ nxitjen e aktiviteteve rinore dhe luftimin e dukurive negative tek te
rinjtd;

N€ fushin e Sportit:

Lot I
U dedikohet subjekteve apo klubeve t€ Komunds sd Prizrenit, qd operojnd giat€ tere vitit dhe
qE posedojn€ struktura te qarta udheheqese dhe strategji organizative dhe programore.

a) Te ken6 ne gjirin e tyre ekipin e senior6ve, td femrave, juniordve, kadet€ve dhe pionierdve
(e ddshmuar me vule te fedrates pdrkat€se);

b) Td kend ne gjirin e tyre 200 sportiste aktiv tE regjistruar nd klub ( v6rtetim na Federata
p6rkatdse apo Lidhja Rajonale e Futbollit- i urlosur);

c) T€ kene n0 gjirin e t1.re se paku 4 trajner td licencuar nga Federata glegj6se ((e ddshmuar
me vule t€ fedratEs pErkatdse dhe kontratat me klubin p6r sezonin 202312024)

d) Vertetim i licencimit td klubit ( nga Federata pErkat€se ose Lidhja Rajonale e Futbollit - i
vulosur)

e) Vdrtetim qe merre pjes6 nE gara republikane ose regjionale pEr vitin 2023/2024 ( nga
Federata pErkatdse ose Lidhja Rajonale e Futbollit - i vulosur)

f) Vdrtetim nga Federata ose Lidhja Rajonale e Futbollit qd asnj€ zyrtar i klubit ose lojtardt
nuk jane te d6nuar pdr dhune fizike ne ndeshjet zyrtare - i vulosur)

g) Td kend gmime t0 fituara kombdtare dhe nddrkomb6tare.
h) Te sjellin deshmi p6r rezultatet e tyre ne 3 vitet e fundit;
i) Te kene traditd te gjatd t€ veprimtarise;



Lot II
a) Te gjithe te interesuarit klube dhe OJQ;
b) Te aplikojne me nj€ proj ekt nE njdrdn prej fushave t€ poshteshdnuara;

c) Td kend nd gjirin e tyre sportistd aktiv td regjistruar n€ klub ( v0rtetim na Federata pdrkatese
apo Lidhja Rajonale e Futbollit- i wlosur);

d) Vdrtetim qd merrd pjes0 nd gara republikane ose regiionale pdr vitin 2023/2024 ( nga
Federata pdrkat6se ose Lidhja Rajonale e Futbollit - i vulosur)

e) Vertetim i licencimit te klubit ( nga Federata perkatese ose Lidhja Rajonale e Futbollit - i
vulosur)

0 Venetim nga Federata ose Lidhja Rajonale e Futbollit qd asnjd zyrtar i klubit ose lojtardt
nukjan€ td d€nuar p6r dhune fizike nd ndeshjet zyrtare - i urlosur)

Projektet tE cilat mb6shteten nC fush€n e sportit:

- Zhvillimi i spo(it ne Komunen e Prizrenit;

- Masivizimi i sportit (masivizimi i sportit pdr td rinj, avancimi i aktiviteteve nd klubet sportive td

femrave, integrimi i personave me aftdsi td kufizuar n€ aktivitete dhe gara sportive);

- Organizimi i aktiviteteve sportive;

- Projektet td ndryshme me grup-mosha te ndryshme;

- Edukimi i te rinjve permes sportit (projekte edukative pEr grup-mosha td reja);

2. Vlerdsimi i projekteve do td bdhet nga njd komision 5 andtardsh, te cil6t do t'i vleresojnd
projektet ne baze te kitereve p6r vlerdsim, sipas rregullores MF-NR 04/2017 mbi kiteret
dhe procedurat e financimit publik te OJQ-ve.

Formulari i Aplikacionit (Formulari 9) pdr projekVprogramin (e shtypur );
Formulari i Buxhetit (Formulari 10) pdr projekt/programin (e shtypur );
Formulari i 1l i deklaratds pdr mungesd td financimit td dyfishte (e shtypur);

Formulari i l2 Deklarata e Partneritetit (vlen per OJQ-G qe kane partner nd projekt);
Formulari i 13 Deklarat6 mbi projektet e financuara nga burimet publike td financimit n€
vitin 2022 dhe 2023 (vlen vetem pdr OJQ+e qd kand pdrfituar fonde);

3. Aplikimi i OJQ-ve do tE konsiderohet i plote nese permban te giitha format e aplikimit dhe

anekset e detyrueshme sig kdrkohet ne thirrjen publike dhe dokumentacionin e thirrjes si

nd vijim:



Dokumenti identifikues (i personit tE autorizuar te OJQ-se);

Qertifikata e regjistrimit OJQ;

Qe(ifrkata e numrit fiskal td OJQ-s6;

Leterkonfirmimi i personit td autorizuar tC OJQ-se (o md i vjetdr se 6 muaj)

Ddshmi qd nuk ka obligime ndaj ATK-s€ (o md tC vjetdr se 3 muaj);

Ddshmi qd ka dor6zuar raportet financiare dhe narrative nga vitet paraprake 2022 dhe 2023
(vertetime qd jane ldshuar DKRS);

Konfirmim nga banka pdr xhirollogarinE e aplikuesit (e shtypur);

Qertifikatdn qe nuk jeni n€n hetime (P€r personin e autorizuar i OJQ-se);

DeklaratEn ndn betim

4. Formulari p6r aplikim mund te merret ne web-faqe te Komunes dhe mund td dor6zohen
duke filluar nga data 21,02.2024 deri 15.03.2024. Aplikacionet e dor6zuara pas afatit td

parapar€ nuk pranohen.

5. Vlero e planiJikuar e mbishtetjes Jinanciare pilr OJQ-td nga ltmia e Kulturts :

LOTO I
a. Shuma e mbeshtetjes financiare, qd mund t6 alokohet nga fusha e kultur6s per projektet

qE kanE pErmbajtje serioze eshte nga 5,000 € deri n6 100,000 €;

LOTO 2

b. Shuma e mbeshtetjes financiare, q€ mund td alokohet nga fusha e kultur6s per projehet
q€ kand pdrmbajtj e serioze 0shtd nga 5,000 € deri nE 50,000 €;

Vlera e planifikuar e mbdshtetjes Jinanciare pZr OJQ-ti nga limia e Sportit :

a

LOTO I
Shuma e mb€shtetjes financiare, qe mund td alokohet nga fusha e sportit per projektet
q€ kan€ p€rmbajtje serioze eshte nga 5,000 € deri n6 100,000 €;

LOTO 2

b. Shuma e mbeshtetjes financiare, qE mund te alokohet nga fusha e sportit pdr projektet

qd kand pdrmbajtje serioze eshte nga 5,000 € deri nE 50,000 €;



)

J

Wera e planifikuar e mbdshtetjes financiare plr OJQai nga ldmia e Rinisi :
a) Shuma e mbdshtetjes financiare, q€ mund te alokohet nga fusha e rinis6 p6r projektet

qE kand pdrmbajtj e serioze eshtd nga 5,000 € deri nE 10,000 €;

Kushtet e pergjilhAshme pdr uplikim:

Td drejt€ aplikimi kane OJQ-te, qejane te regiistruara ne regiistrin e organizatave

Jo-Qeveritare nd Republikdn e Kosovds.

Aplikuesit duhet te dOshmojnd se programi i tyre i pun6s 6shtd i fokusuar n€ nj0rdn

nga fushat e aplikimit.

OJQ-te duhet po ashtu te kene kryer transaksionet financiare ne menyre ftansparcnte

sipas legjislacionit ptir OJQ-te nd Republikdn e Kosovds dhe nd p€rputhje me rregullat e

kontabilitetit si dhe td kend pdrmbushur detyrimet kontraktuale ndaj KomunEs sd

Prizrenit - Drejtoris€ se Kultures Rinis6 dhe Sportit dhe te giithe ofruesve qere te

mbdshtetjes fi nanciare publike.

5. Propozimet do td dordzohen vetdm nd formular6t e parapare, t0 cilat jand nd dispozicion

nC faqen e intemetit te ofruesit te mbeshtetjes financiare tE Komunes sd Prizrenit.

6. Nuk do te mbeshteten OJQ+O te cilat nuk kan€ fushveprimtari kulturore, rinore dhe

sportive.

7. Dokumentet e kompletuara duhet t0 d6rgohen personalisht, nd adresdn e mdposhtme:

Komuna e Prizrenit,
Drejtoria e Kultur6s, funis€ dhe Sportit,
Sporleli nr.l-2-3-4 ni nddrlestn e Komunts,
20000 Prizren.

8. Procesi i pranimit, hapjes dhe shqyrtimit te aplikacioneve, vler€simit td aplikacioneve,
kontraktimi, dhdnia e fondeve, koha dhe menyra e parashtrimit te ankesave, trajtimi i
komenteve dhe kalendari tregues i zbatimit te thirrjesjane td detajuara.

I



9. Do td konsiderohen p€r mbtsshtede financiare vet0m projektet q€ jane pranuar brenda
afatit te parapare me thirrje publike, dhe t6 cilat i pdrmbushin plot6sisht kushtet e
percaktuara te thirrjes publike.

Vdrejtje:
Komuna e Prizrenit - Drejtoria per Kultue, Rini dhe Sport kete vit do td p€rkrah ato projekte qd
jand serioze dhe qd kane proglamet nd interes td promovimit tE kulturds, sportit dhe rinisd pdr
qytetin dhe q)'tetaret e Komunds sC Prizrenit.

Projektet te cilat nuk ikand t€ bashkangjitura dokumentet sipas kerkesds nuk do td merren parasysh
nga Komisioni pdr shqyrtimin e kdrkesave.

Shpenzimet e papranueshme pdrfshijnd: bonuset apo shpdrblimet, inventari, qiraja p6r zyre,
komunalit si dhe nuk pdrkrahen projektet e OJQ-ve qe mund te ken€ ndikim politik, religjioz etj

Drejtoria p€r Kultur€, Rini dhe Sport nuk eshte e detyruar te ndaje te giithe buxhetin e paraqitur tE

planifikuar nd projekt - aplikacion.

Buxheti do td ndahet pdr projektet kualitative te vleresuara nga komisioni.

Me respekt, Drejtori i DKRS-s€
Adem Morina


